



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 30. august 2013  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: hek  
Sags nr.: 1303893  
Dok nr.: 1275747

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 824 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 824:

"Vil ministeren oplyse om den stjerneordning for hospitaler, som blev indført i 2006, hvor man kan se kvaliteten af den enkelte afdeling på hygiejne og patientsikkerhed, stadig fungerer, og oplyse hvordan stjerneordningen i givet fald fungerer i dag, og hvor man kan se oplysningerne? Såfremt stjerneordningen ikke længere eksisterer, vil ministeren så oplyse hvornår man valgte at nedlægge ordningen, og på hvilket grundlag?"

Svar:

Hjemmesiden sundhedskvalitet.dk, som oprindeligt blev lanceret i 2006, blev i december 2012 lanceret i en ny og opdateret version. På det nye sundhedskvalitet.dk kan borgerne hente oplysninger om sygehusenes indsats, som kan understøtte valget af sygehus. Det gælder både omfanget af aktivitet og liggetider og resultater målt ud fra genindlæggelser og reoperationer. Den nye hjemmeside udbygges løbende bl.a. med flere sygdomsgrupper og indikatorer.

Statens Serum Institut, som driver sundhedskvalitet.dk, har udviklet den nye hjemmeside på baggrund af anbefalinger fra en ekspertgruppe med deltagelse af hospitaler, kommuner og universiteter og i samarbejde med 19 lægevidenskabelige selskaber. Det nye sundhedskvalitet.dk giver ikke længere sygehusene stjerner ved at sammenveje resultater på meget forskellige områder. Ekspertgruppen bemærkede, at rangstillinger med stjerner umiddelbart virker forenklet og overskueligt, men at mange brugere har svært ved at gennemskue, hvad stjernerne betyder, og at rangstillinger dermed faktisk kommer til at øge kompleksiteten. Det er baggrunden for beslutningen om at gå væk fra stjerneordningen.

Som det fremgår af det sundhedspolitiske udspil "Mere borger, mindre patient – et stærkt fælles sundhedsvæsen" fra maj 2013, ønsker regeringen at styrke fokus på sundhedsvæsnets resultater og på at levere den rette aktivitet. Åbenhed om resultater og kvalitet skal være en integreret del af styrings- og ledelsesdagsordenen i hele sundhedsvæsnets net. Regeringen har på den baggrund afsat 32 mio. kr. til en synlighedsreform, som skal understøtte det faglige kliniske arbejde og bidrage til, at patienterne modtager hurtig udredning, behandling og pleje af ensartet høj faglig kvalitet. Denne indsats vil ikke alene målrettes hospitalerne, men vil også fokusere på, at den regionale og kommunale styring

forbedres, så der kommer bedre indsigt i, hvad der leveres af resultater på de konkrete områder.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Helle Krarup